
Høringssvar nyt Vikingeskibsmuseum 
 
Kære Byudvikling og Grøn Omstilling; 
Roskilde Kommune 
 
Hermed høringssvar til Lokalplan 733. 
 
Ad. 6.14, 6.46, 6.47 
Der bør tilføjes, at tagbeklædningen/facader kan udføres i naturmaterialer, evt. som 
sedumtag eller begrønnede facader. 
F.eks. vil det være gennemført, hvis taget kan bestå af tagspån, evt. med undertag. A la 
Trelleborg. 
 
Tag/facader bør ikke udføres af zink, medmindre zinken renses fra inden tagvandet 
udledes, idet vandmiljøet i for vejen er rigeligt belastet med zink (af samme årsag bør 
zinkgalvaniseret stål selvfølgelig heller ikke vælges). Desuden vil zinkens 
reflekterende virkning aftage med øget oxidation. 
 
For så vidt angår tage, er stål brandsikkert, men kan risikere at smelte under en brand. 
Vælges der stål, bør der vælges det mindst klimabelastende stål, f.eks. genanvendt eller 
produceret ‘lokalt’ med grøn strøm. Det bør overvejes, om stål i for høj grad 
absorberer infrarød stråling og (vel) derved holder på varme og opvarmes (f.eks. 
under hedebølger). 
Corten stål bør sandsynligvis fravælges grundet indhold af kobber med risiko for 
udvaskning til vandmiljøet. 
 
(Hvordan et ståltag kan passe æstetisk til en sådan majestætisk træbygning har jeg dog 
svært ved at forestille mig. 
Hvordan samspillet er med øvrige bygninger i området er jeg uvidende om.) 
 
Derudover bør afsvedet træ selvfølgelig indgå i byggeriet - helst funktionelt a la 
imprægneret træ og alternativt som læring. 
 
6.16:  
Opsætning af anlæg til solenergi bør selvfølgelig være muligt af hensyn til klimakrisen 
og især den store tagflade taget i betragtning. Der er en mangfoldighed af anlæg, 
hvorfor et anlæg bør være muligt at indpasse (evt. kan der klargøres til muligheden 
derfor). 
  



Ad. 7.3-7.5, 7.9 
Godt der kun vælges hjemmehørende planter (jeg antager, at de mange oplistede er 
hjemmehørende) - eller evt. indvandrende planter som følge af klimaforandringerne). 
 
Biodiversitet bør desuden tænkes ind i området udover ved plantevalg - f.eks. ved 
insektboer (herunder til enlige bier), dødt ved, vejtræer, redekasser, sten-/grusdynger 
og i vandet ‘fiskebørnehaver’ af naturmaterialer. Samt evt. ved begrænsning af 
facader/‘spær’. Ældre træer kan evt. eftersøges til genplantning. 
 
Ad. 7.8 
Lovise Kilde bør selvfølgelig ikke være rørlagt, hvis det er muligt at fritlægge den. Så 
den skal da fritlægges så vidt muligt. 
 
——— 
 
Derudover kan designs sigte på mulighed for adskillelse af materialer efter brug. Der 
bør stilles krav om, at der ikke må ikke benyttes materialer, herunder 
overfladebehandling, der efter endt brug nødvendiggør deponering heraf.  
Desuden bør der opfordres til genbrug, genanvendelse, o.li.  
 
Endeligt bør bygninger være forberedt på de indtil videre værst estimerede 
klimaforandringer. Eksempelvis kunne bygninger være forberedt til flytning (måske 
via pælefundering). 
 
 
De bedste hilsner 
Malene Palne 
 
PS. Kvittering for modtagelse ønskes. 
 


